
 
COMUNE DI PERFUGAS 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
DECRETO SINDACALE N. 2 del 17 febbraio 2014 

 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile per la trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTO 
 
- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
- la  L. 6 novembre 2012, n. 190 con la quale sono state approvate le disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che  in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della L. 
190/2012, emana le norme di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
PRESO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 43 del citato D. Lgs. n. 33/2013, ogni amministrazione è tenuta a nominare un 

responsabile per la trasparenza, dedicato allo svolgimento dei compiti previsti dallo stesso decreto, 
ed in particolare: 
• predisporre il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità; 
• svolgere stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione 

degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, nonché segnalare all’organo di 
indirizzo politico, al Nucleo di Valutazione, all’Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più 
gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di 
pubblicazione; 

• provvedere all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 
all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull’attuazione degli 
obblighi di trasparenza e ulteriori misure di promozione della trasparenza in rapporto al Piano 
anticorruzione; 

• controllare e assicurare la regolare esecuzione dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito 
dal decreto stesso; 
 

- l’art. 10 del D. Lgs. n. 33/2013 dispone che ogni amministrazione adotti un “Programma triennale per 
la trasparenza e l’integrità”, da aggiornare annualmente; 

 
CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 27 ottobre 2009, n. 150, all’art. 13, comma 5, lett. d), demanda alla 
Commissione per la valutazione, trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) il 
compito di adottare le linee guida per la predisposizione del Programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità; 
 



RICHIAMATE, pertanto, le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche ha emanato in materia, tra cui i provvedimenti di 
cui sotto: 
• la delibera n. 06/2010 “Prime linee di intervento per la trasparenza e l’integrità”; 
• la delibera n. 105/2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la trasparenza 

e l’integrità (art. 13, comma 6, lettera e) del D. lgs 27 ottobre 2009, n. 150”; 
• la delibera n. 120/2010 “Programma triennale per la trasparenza consultazione delle associazioni 

rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti e nomina del responsabile della 
trasparenza”; 

• la delibera n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento 
• del programma triennale per la trasparenza e l’integrità”; 
• la delibera n. 1/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 
• la delibera n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la Trasparenza e 

l’integrità 2014-2016”; 
 

VISTA in particolare la deliberazione n. 50 del 04.07.2013 della CIVIT, avente ad oggetto: “Linee guida per 
l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014/2016” e relativi allegati, in cui 
sono declinate le principali indicazioni per l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità, nonché il coordinamento con il piano di prevenzione della corruzione previsto dalla legge 
190/2012; 

 
ATTESO che: 
 
- il Segretario Comunale sia la figura più idonea, all’interno dell’Ente, cui attribuire le complesse 

competenze in materia di obblighi di trasparenza amministrativa; 
- la sede di segreteria di questo Ente è vacante dal 01.01.2014; 

 
RITENUTO, nelle more di tempo di individuazione del Segretario comunale di questo Ente, di attribuire 
l’incarico de quo al sottoscritto Sindaco pro tempore nonché responsabile del Settore Amministrativo Socio 
Assistenziale e Culturale e Vigilanza Attività Produttive di questo Ente;  
 
VISTO il  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali; 

 
 

DECRETA 
 

1. DI ATTRIBUIRE, nelle more di tempo di individuazione del Segretario comunale di questo Ente, 
l’incarico di Responsabile per la trasparenza, ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013, al 
sottoscritto Sindaco pro tempore di questo Ente; 
 

2. DI DARE ATTO che il presente decreto sarà comunicato alla Commissione per la Valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche e al nucleo di valutazione del Comune di 
Perfugas, nonché pubblicato sul sito web dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 
 

Perfugas  17 febbraio 2014 
                                                                                           IL SINDACO 
                                                                                     f.to  Dott. Satta Mario 


	IL SINDACO

